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Obie, użyte w tytule nazwy godności wy-
raźnie różnicują płeć. Istnieją jednak zwroty 
odnoszące się do znamienitych tego świata, 
gdzie próżno doszukiwać się odniesień do 
rodzaju żeńskiego. Bowiem, jak pokazują 
dzieje ludzkości, to mężczyznom przypadały 
zaszczyty i chwała. Dotyczy to zarówno sfery 
duchownej, jak i świeckiej.

Ujednolicona etykieta stanowi, jak odnosić 
się do pewnych osobistości. Do rektora uczel-
ni zwrócić się należy - Wasza Magnificencjo, 
do biskupa - Wasza Ekscelencjo, do kardynała  
i prymasa - Wasza Eminencjo, do papieża - 
Wasza Świętobliwość.

Używając zwyczajowego pan, zwracamy się 
do prezydenta, premiera, ministra, burmistrza, 
marszałka, wojewody, starosty, wójta, posiada-
cza określonych dystynkcji różnych formacji 
mundurowych (kapral, sierżant, porucznik, ka-
pitan, major, pułkownik, generał, admirał itp.).

A gdzie tu miejsce dla nazw żeńskich? Prze-
cież kobiety coraz częściej sprawują urzędy, 
pełnią funkcje, piastują stanowiska i wykonują 
zawody do niedawna przypisane mężczyznom. 

Kiedyś pilotka to nazwa czapki, dziś - ko-
bieta za sterami samolotu. Dyplomatka do 
już nie tylko rodzaj teczki na dokumenty, ale 
przedstawicielka rządu swego kraju w obcym 
państwie. Cukierniczka i muzyczka to rów-
nież (oprócz pierwotnego znaczenia) żeńskie 
zawody. Marynarka to część garderoby, ale  
i członkini załogi statku, a reżyserka to nie tyl-
ko pomieszczenie w studiu radia czy telewizji, 
ale kobieta z branży kinematografii.

Coraz powszechniejsze w użyciu są takie 
formy jak: krytyczka, psycholożka, pedagożka, 
polityczka  (skoro jest plastyczka i zawodnicz-
ka), filozofka, prezeska, prezydentka (skoro 
jest asystentka i ekspedientka), inżynierka, 
magisterka (bo jest pionierka, prezenterka).

Choć istnieje społeczne i językowe zapo-
trzebowanie, wciąż budzą emocje żeńskie koń-
cówki dodawane do nazw pierwotnie męskich 
zawodów, stanowisk, urzędów, godności, peł-
nionych funkcji.

Skoro jednak rzeczywistość w równym 
stopniu tworzą kobiety i mężczyźni, to i w ję-
zyku potrzebna jest równowaga słowotwórcza, 
jeśli istnieją odwieczne pojęcia: mężczyzna-
-kobieta, mąż-żona, ojciec-matka, brat-siostra 
itp.

Formy żeńskie rozpowszechniają się. Nie 
wszystkie jeszcze weszły do języka oficjalne-
go (mówionego i pisanego), ale jest to tylko 
kwestia czasu. Zmienia się społeczne do nich 
nastawienie. Używa się ich coraz częściej, bo 
są odzwierciedleniem postępu w myśleniu  
i działaniu.

Pod rozwagę zainteresowanym.
Be-Fa

Zespół boisk przy szkole w Przecławiu. Więcej zdjęć na profilach Gminy Kołbaskowo na facebooku oraz twitterze

Kalendarium
Październik 
Październik jest najdłuższym 

miesiącem w roku kalendarzowym, 
ponieważ wypada wtedy zmiana 
z czasu letniego na zimowy (jest 
dłuższy o jedną godzinę od pozo-
stałych 31-dniowych miesięcy). 
Październik dawniej miał  inne na-
zwy, jak paździerzec, paździerzeń, 
pościernik. Innym archaicznym 
określeniem jest winnik. Dlacze-
go? Otóż dziesiąty miesiąc roku to 
pora rozpoczęcia winobrania. Łu-
życzanie do dziś czasem korzystają 
z nazwy winowc. Podobna forma 
była obecna również w języku sta-

rogermańskim, gdzie październik 
był określany jako Weinmond.

 
Dzień Edukacji Narodowej
Święto zostało ustanowione 

27 kwietnia 1972 r. Upamiętnia 
powstanie Komisji Edukacji Na-
rodowej w 1773 roku, która była 
pierwszym ministerstwem oświaty 
w Polsce. W tym roku wypada w 
niedzielę, 14 października.

Zmiana czasu
Zmiana z czasu letniego na zimo-
wy nastąpi w nocy z soboty, 27 paź-
dziernika na niedzielę, 28 paździer-

nika. Zegarki cofniemy o godzinę. 
Pierwotnym celem wprowadzenia 
zmiany czasu była oszczędność 
energii poprzez efektywniejsze 
wykorzystanie światła dziennego. 
Dzisiaj jednak coraz więcej osób 
podważa sens zmiany czasu.

Święta nietypowe
7 października - Dzień Uśmiechu
10 - Dzień Owsianki
13 - Dzień Dawcy Szpiku
15 - Dzień Kobiet Wiejskich
18 - Dzień Listonosza
20 - Dzień Pasztecika Szczecińskiego
21 - Dzień Bez Skarpetek

Na końcu języka... Jego - Jej Królewska, Książęca Wysokość

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

1630 - w tym roku w rejonie 
Rosówka Gustaw II Adolf, szwedzki 
król trafił do carskiej niewoli 

95 - tyle km długości mierzy 
Dolina Dolnej Odry od Cedyni  
po zalew, jej szerokość to 2 do 12 km 

45 - m n.p.m. ma Święta Górka 
koło Kamieńca, gdzie odkryto ślady 
osadnictwa sprzed kilku tysięcy lat
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Skwer imienia 
Komołowskiego  

5 października o godz. 16 na 
skwerze przed kościołem w Koł- 
baskowie uroczyście odsłonięty 
zostanie obelisk poświęcony pa-
mięci Longina Komołowskiego, 
byłego wicepremiera, opozycjo-
nisty z czasów PRL i współtwórcy 
Solidarności w Szczecinie. Przez 
ostatnie lata swojego życia Longin 
Komołowski mieszkał w Kołbasko-
wie. Zmarł w grudniu 2016 roku  
w Warszawie, gdzie został pocho-
wany w Panteonie Wielkich Pola-
ków w Świątyni Opatrzności Bożej. 

- Miejsce w Kołbaskowie 
zostało zagospodarowane, aby 
mieszkańcy gminy mieli możli-
wość oddania hołdu honorowemu 
obywatelowi Gminy Kołbaskowo 
- mówi Małgorzata Schwarz, wójt 
Gminy Kołbaskowo.
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- Gmina Kołbaskowo od 1 października 
2018 roku przystępuje do szczecińskiego pro-
gramu darmowych przejazdów dla uczniów 
szkół podstawowych i szkół średnich. To ozna-
cza, że wszystkie dzieci z naszej gminy będą 
mogły za darmo poruszać się autobusami 
miejskimi – powiedziała Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo.

„Gmina oświadcza, że przystąpiła do 
projektu nadania uprawnień do bezpłatnych 
przejazdów uczniom szkół podstawowych, 
uczniom klas gimnazjalnych, uczniom szkół 
ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych, 
zamieszkujących na terenie Gmin położonych 
na obszarze Szczecińskiego Obszaru Metropo-
litalnego, w których organizatorem transportu 
zbiorowego jest Gmina Miasto Szczecin” - czy-
tamy w umowie.

Do rozliczenia pomiędzy ZDiTM Szcze-
cin, a Gminą Kołbaskowo ustala się stawkę 40 
zł brutto za każdy rozpoczęty miesiąc ważno-
ści uprawnienia do bezpłatnych przejazdów.

Aby uczniowie mogli korzystać z darmo-
wej komunikacji miejskiej, muszą wyrobić 
Szczecińską Kartę Aglomeracyjną. 

- Cały proces odbywa się sprawnie. Wy-
starczy przyjść do jednej z kas dedykowanej 
temu programowi, czyli punktu obsługi klien-
ta (najbliższe są na Turzynie, Bramie Porto-
wej i pl. Rodła - red). Potrzebny jest wniosek, 
zdjęcie oraz obecność rodzica - mówi Hanna 
Pieczyńska z Zarządu Dróg i Transportu Miej-
skiego w Szczecinie. 

Proces wyrobienia Szczecińskiej Karty 
Aglomeracyjnej jest bezpłatny. Zgodnie z re-
gulaminem można kartę odebrać maksymal-
nie po upływie pięciu dni kalendarzowych od 
dnia złożenia wniosku. - Jednak staramy się, 
aby wydawać je od ręki – dodaje rzeczniczka.  

- Uwaga, brak karty oznaczać będzie brak 
możliwości korzystania z darmowych przejaz-
dów – podkreśla Hanna Pieczyńska. 

Co z dziećmi, które nie chodzą jeszcze do 
szkoły? Dzieci, które nie osiągnęły jeszcze wie-
ku szkolnego, niezależnie od wieku, mogą po-
dróżować za darmo na podstawie dokumentu 
stwierdzającego tożsamość, np. książeczki 
zdrowia dziecka czy dowodu osobistego – in-
formuje Zarząd Dróg i Transportu Miejskiego 
w Szczecinie. Z uprawnienia mogą korzystać 
wszystkie dzieci bez względu na adres za-
mieszkania. W tym przypadku nie wyrabiamy 
żadnych kart. 

Uczniowie jeżdżą za darmo
Wszyscy uczniowie z Gminy  
Kołbaskowo od 1 października 
autobusami miejskimi mogą  
jeździć za darmo. Muszą  
tylko wyrobić Szczecińską  
Kartę Aglomeracyjną 

Umowa na projekt nowej drogi w Przecławiu

Nowa droga połączy drogę krajową nr 13 
z przyszłą obwodnicą Przecławia i Warzymic, 
której budowa - jak zapewnia Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad - ma wy-
startować wiosną przyszłego roku. Rozpocznie 

się ona na skrzyżowaniu przy Biedronce w 
Przecławiu, obok siedziby spółki BIMs Plus, i 
pobiegnie na wschód. Będzie miała około 600 
metrów długości.

Dzięki nowej drodze kierowcy będą mogli 
wybrać dojazd do Szczecina lub do autostra-
dy A6 przez obwodnicę. Odkorkuje to z pew-
nością okolice szklarni i drogi Do Rajkowa.  
Na granicy gminy Szczecin, po stronie miasta, 
powstają nowe osiedla i z pewnością za kilka 
lat pojawi się tam jeszcze więcej pojazdów.

Małgorzata Schwarz, wójt Gminy Kołbasko-
wo podpisała we wrześniu umowę z Pracownią 

Projektową Dróg i Mostów DIM ze Szczecina.  
Jej przedmiotem jest wykonanie dokumen-
tacji projektowej pod nazwą „Budowa drogi 
gminnej łączącej drogę krajową nr 13 w Prze-
cławiu z projektowaną obwodnicą Przecła-
wia i Warzymic”. Projekt ma być wykonany  
do 28 lutego 2019 roku. Budowa może rozpo-
cząć się w przyszłym roku. 

To nie jedyny pomysł na rozładowanie 
"trzynastki". Planowany jest także remont dro-
gi biegnącej z Warzymic przez szklarnie do 
ulicy Krygiera w Szczecinie oraz przedłużenie 
alei Kasztanowej w stronę obwodnicy. 

Budowę nowej drogi planuje  
Gmina Kołbaskowo. Ucieszy 
mieszkańców Warzymic  
i Przecławia. Właśnie podpisano 
umowę na jej zaprojektowanie

Małgorzata Schwarz, wójt Gminy  
Kołbaskowo podpisuje umowę z Miastem Szczecin

Linia czerwona - projektowana droga. Kolor pomarańczowy  
- obwodnica, której budowa ma ruszyć wiosną
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- Do tej pory wykonaliśmy prace związane 
z fundamentami. Przeszliśmy do wylania posa-
dzek i wznoszenia ścian parteru budynku b1. 
Następnym etapem będzie przygotowanie się 
do układania płyt stropowych nad parterem – 
mówił we wrześniu Marcin Dziemidowicz.

Budynek b1 to ten, w którym znajdować się 
będzie sala widowiskowa ze sceną.

- Dokładnie. Jesteśmy właśnie w pomiesz-
czeniu, gdzie będzie znajdować się sala wido-
wiskowo-konferencyjna. Wylane są już funda-
menty sceny. Obecnie wznoszone są ściany na 
wysokość 8,5 m.

Na budowie pracuje ok. 30 osób. Wykonu-
ją prace murarskie, kanalizacyjne, elektryczne, 
sieciowe, jak również związane z robotami 
ziemnymi, takimi jak obsypywanie fundamen-
tów budynku.

Przypomnijmy, Małgorzata Schwarz, wójt 
gminy Kołbaskowo umowę z przedstawiciela-
mi firmy Adamietz, która realizuje inwestycję, 
podpisała 22 marca 2018 roku. Prace na budo-
wie rozpoczęły się 18 kwietnia. Budynek głów-
ny ekipa firmy Adamietz planuje postawić do 
końca tego roku.

– Zgodnie z harmonogramem, który został 
przekazany inwestorowi, do końca roku mamy 
zamiar wykonać bryłę budynku głównego z za-
mknięciem elewacji, aby w okresie jesienno-zi-
mowym prace mogły przenieść się do środka. 
A na początku wiosny 2019 roku rozpocznie-
my pozostałe prace na zewnątrz, aby dotrzy-
mać terminu listopadowego – wyjaśniał Wal-
demar Łagódka, dyrektor realizacji projektów 
w spółce Adamietz.

Obiekt powstaje w Przecławiu przy dro-
dze krajowej nr 13. Piętrowy budynek będzie 
podzielony na część kulturalną i rekreacyjną. 
Na parterze znajdzie się wielofunkcyjna sala 
widowiskowo-konferencyjna na 300 osób 
wraz ze sceną i zapleczem. W części sportowo 
- rekreacyjnej znajdziemy basen, jacuzzi, sola-
rium, saunę, salę fitness, siłownię.  Na piętrze 
znajdą się sale do prowadzenia zajęć plastycz-

nych, muzycznych czy komputerowych. Przed 
budynkiem będzie parking i teren zielony.  
Za obiektem korty tenisowe, boiska do koszy-
kówki i siatkówki, tereny zielone i alejki space-
rowe oraz trzy wybiegi dla psów. Swoje miejsce 
znajdzie także kawiarnia. 

Projekt wykonała firma PORTAL-PP sp.  
z o. o.  Koszt budowy to ok. 27 mln zł. Czas 
realizacji – koniec przyszłego roku.

Dom kultury i sala ze sceną
Co nowego na placu budowy 
domu kultury w Przecławiu?  
- zapytaliśmy kierownika  
budowy Marcina Dziemidowicza

Sala widowiskowa. Na wprost 
widać już fundamenty sceny

Hol budynku b1, z prawej  
wejście do sali ze sceną

Na budowie pracuje 
około 30 osób
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W Przecławiu...
Trwa przebudowa drogi powiatowej na 

odcinku od skrzyżowania z drogą krajową 
nr 13 do posesji nr 14. Prace rozpoczęły się  
8 sierpnia. Drogowcy z Eurovii rozpoczęli je  
w rejonie skateparku, gdzie usunięto stary bruk  
i wylano pierwsze warstwy asfaltu. Pod koniec 
września główne prace przeniosły się na odci-
nek od skate parku w stronę przejazdu kolejo-
wego. Ten fragment drogi zamknięto, udostęp-
niono tylko dojazd do posesji. Kursy autobusów 
linii 83 zostały na tym odcinku zawieszone. Au-
tobusy 83 dojadą do Przecławia w rejon przed-
szkoli, gdzie zawrócą na pobliskim rondzie

Prace kosztują ok. 4 mln zł. Gmina Ko-
łbaskowo wsparła inwestycję kwotą 980 tys. 
zł. 2,2 mln zł to wsparcie budżetu państwa. 
Pozostała kwota pochodzi z budżetu powia-
tu. Termin realizacji jest bardzo krótki, do 16 
listopada tego roku, bo tego wymaga program,  
z którego inwestycja otrzymała dofinansowanie. 

...Moczyłach...
Kończy się remont drogi gminnej wraz  

z kanalizacją deszczową.  Widać już nowe na-
wierzchnie oraz chodniki, zostały tylko roboty 
wykończeniowe. Koniec wszelkich prac plano-
wany jest na przełom października i listopada. 
Niestety, nie udało się dotrzymać pierwotne-
go terminu oddania inwestycji. Powodem jest 
m.in. dramatyczna dostępność materiałów. 
- Czas oczekiwania to nawet do 3-4 tygodni – 
tłumaczy Artur Rozenek ze spółki Met-Instal. 
Prace rozpoczęły się na początku tego roku. 
Koszt inwestycji to 3,3 mln zł.

...Karwowie...
W maju firma Strabag rozpoczęła remont 

drogi gminnej w Karwowie oraz budowę ścieżki 
rowerowej z Karwowa do Warnika. Obecnie we 

wsi trwają intensywne prace. Widać już kon-
strukcję jezdni i chodniki. Poza miejscowością 
powstaje ścieżka rowerowa z Karwowa do War-
nika. Prace asfaltowe planowane były w ostat-
nich dniach września.

Inwestycja "Przebudowa dróg gminnych 
we wsi Karwowo oraz budowa ścieżki rowero-
wej Karwowo-Warnik, gmina Kołbaskowo" ma 
potrwać do końca roku i kosztuje ok. 6 mln zł. 
Gmina Kołbaskowo na nią otrzymała 80% unij-
nego dofinansowania. Cały projekt obejmuje 
również budowę ścieżki rowerowej Rosówek 
- Granica Państwa (jest już podpisana umowa 
z policką firmą Lik-Bud, prace mają rozpocząć 
się w przyszłym roku) oraz w przyszłości ścież-
ki rowerowej Siadło Dolne - Kurów.

...i w Kołbaskowie
Na początku czerwca rozpoczęła się budo-

wa drogi gminnej w Kołbaskowie. Rozpocznie 
się przy rondzie biszkoptowym, a zakończy  
w pobliżu przejazdu kolejowego, gdzie skrzyżu-
je się z drogą powiatową Smolęcin - Kołbasko-
wo. Droga umożliwi rozwój gospodarczy gminy 
i pozwoli na skomunikowanie 95 ha terenów, 
gdzie będą mogły lokować się nowe firmy.  
Na początku września położono na drodze 
pierwsze warstwy asfaltu, trzecia ostatnia miała 
się pojawić pod koniec września. Drogę buduje 
firma Eurovia. Koszt to około 3 mln zł.

Najświeższe informacje o inwestycjach 
w gminie na facebooku Gminy Kołbaskowo

Co dzieje się na drogach?
Do końca zbliża się remont  
drogi w Moczyłach i budowa 
nowej drogi w Kołbaskowie.  
Trwają prace przy remoncie 
drogi w Karwowie i budowie 
ścieżki z Karwowa do Warnika 
oraz na drodze w Przecławiu

Remont drogi w Przecławiu 

Remont drogi w Przecławiu 

Remont drogi gminnej w Moczyłach

Remont drogi gminnej w Karwowie

Budowa ścieżki rowerowej Karwowo - Warnik Budowa drogi gminnej w Kołbaskowie
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- Nasza biblioteka zakwalifikowała się do 
programu „Mała książka - wielki człowiek”. 
Program skierowany jest do dzieci z rocznika 
2015. Serdecznie zapraszamy po wyprawki czy-
telnicze do naszych bibliotek w Kołbaskowie 
i Przecławiu - mówi Anna Boczek, dyrektor 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Kołbaskowie. 

Po wielkich sukcesach projektu bookstar-
towego na oddziałach położniczych w całej 
Polsce, Instytut Książki rozpoczyna nową od-
słonę ogólnopolskiej kampanii „Mała książka 
– wielki człowiek”. Wyjątkowe Wyprawki Czy-
telnicze otrzymają nie tylko rodzice nowo na-
rodzonych dzieci w szpitalach, ale także trzy-
latki, które odwiedzą biblioteki biorące udział 
w akcji.

Pilotażowy projekt dla dzieci z rocznika 
2015 realizowany w ramach ogólnopolskiej 
kampanii „Mała książka - wielki człowiek” 
rozpoczął się we wrześniu 2018 roku. Akcja 
ma zachęcić rodziców do odwiedzania bi-
bliotek i codziennego czytania z dzieckiem. 
Każdy trzylatek, który przyjdzie do biblioteki, 
otrzyma w prezencie Wyprawkę Czytelniczą,  
a w niej: książkę „Pierwsze wiersze dla…” oraz 
Kartę Małego Czytelnika. Za każdą wizytę  
w bibliotece zakończoną wypożyczeniem mi-
nimum jednej książki z księgozbioru dziecię-
cego Mały Czytelnik otrzyma naklejkę, a po 
zebraniu dziesięciu zostanie uhonorowany 
imiennym dyplomem potwierdzającym jego 
czytelnicze zainteresowania. 

W Wyprawce znajdą coś dla siebie także 
rodzice. „Książką połączeni, czyli o roli czyta-

nia w życiu dziecka” to broszura informacyjna, 
przypominająca o korzyściach wynikających  
z czytania dzieciom oraz podpowiadająca, 
skąd czerpać nowe inspiracje czytelnicze. 
Dzięki akcji dziecko pozna ważne miejsce na 
czytelniczej mapie dzieciństwa (bibliotekę)  
i zostanie pełnoprawnym uczestnikiem życia 
kulturalnego.

- Badania wykazują, że dzieci wychowy-
wane pośród książek są bardziej pewne siebie, 
mają większy niż rówieśnicy zasób słownictwa 
i dobrze rozwiniętą wyobraźnię. Pożytki z czy-
tania mają także konkretny wymiar material-
ny: czytające dzieci osiągają sukcesy i zarabiają 
więcej od tych, które nie czytają – zachęcają 
organizatorzy akcji.

Nieodłącznym elementem czytania dzie-
ciom w wieku przedszkolnym jest obecność 
rodzica, który nie tylko wciela się w książko-

wych bohaterów, ale staje się przewodnikiem 
w nowej przygodzie przeżywanej wspólnie  
z dzieckiem, budując tym samym relacje, które 
z całą pewnością zaowocują w przyszłości.

Wyprawki Czytelnicze dla trzylatków 
można odebrać w prawie trzech tysiącach bi-
bliotek na terenie całej Polski. W ramach tego-
rocznej akcji rozdane będzie około 100 tysięcy 
wyprawek.

Projekt nawiązuje do kampanii proczy-
telniczych realizowanych na całym świecie,  
a zapoczątkowanych w 1992 r. przez brytyj-
ską fundację BookTrust. Jest finansowany ze 
środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Organizator: Instytut Książki. 
Patronat Honorowy: Rzecznik Praw Dziec-
ka Marek Michalak. Partnerzy: Polska Sekcja 
IBBY, Fundacja Metropolia Dzieci. Patronat 
Medialny: Ryms, CzasDzieci.pl.

Książeczki dla trzylatków
Jesteś mamą albo tatą trzylatka? 
Przyjdź po wyprawkę  
czytelniczą do biblioteki 
w Przecławiu lub Kołbaskowie

Dzieci wychowane pośród książek  
osiągają większe sukcesy -  

uważają specjaliści

Wypięknieje centralny punkt starych Warzymic

W Warzymicach zagospodarowane zosta-
ną ruiny kościoła, plac oraz cmentarz. W cen-
trum wsi powstanie szkieletowa konstrukcja 
stalowa wielkości oryginalnego kościoła, gdzie 
będą mogły odbywać się okolicznościowe na-
bożeństwa i wydarzenia kulturalne. Plac wo-
kół kościoła także zostanie wyremontowany  
i będzie pełnić funkcję muzeum pod odkry-
tym niebem, gdzie na tablicach pamiątkowych 
i gablotach zaprezentowana będzie historia 
tego trzynastowiecznego obiektu.

Zadanie pod nazwą „Zagospodarowanie te-
renu zabytkowych ruin XIII-wiecznego kościo-
ła i dawnego cmentarza w Warzymicach” prze-
znaczone jest do realizacji w latach 2018-2023.

Kościół powstał w XIII w. Przetrwał wo-
jenną zawieruchę, jednak nieużytkowany po-
padł w ruinę i został w latach 50. rozebrany.

Zmieni się teren po byłej świątyni  
w Warzymicach. Gmina chce  
przeznaczyć na to 1,270 mln zł



Co się zmieniło w ostatnich 4 latach  
w Gminie Kołbaskowo

2018 - Darmowe przejazdy komunikacją miejską dla uczniów

Skuteczne starania o budowę obwodnicy Przecławia  
i Warzymic, drogi alternatywnej do dk13.  

Początek budowy - wiosna 2019

2016 - Budowa świetlicy wiejskiej w Kamieńcu2015 - Budowa ścieżki pieszo-rowerowej z Przecławia, 
przez Kołbaskowo, Rosówek, do granicy państwa

Wpływy do budżetu
 Gminy Kołbaskowo (w mln zł)

70 60
53

81 

44

20182017201620152014

Co się dzieje w Gminie Kołbaskowo? Informacji  
szukaj na facebook.com/GminaKolbaskowo 

Wydatki na inwestycje  

100 mln zł

Środki ze źródeł   
zewnętrznych

   20 mln zł

W ostatnich czterech latach w Gminie Kołbaskowo 
realizowano ponad 280 inwestycji za ok. 100 mln zł.  
Niektóre pokazujemy poniżej. To budowa nabrzeża, 
przedszkola ze żłobkiem, domu kultury, świetlic, budowa  
i remont dróg, ścieżek rowerowych, rozbudowa oczysz-
czalni ścieków, budowy i remonty wodociągów, remonty 
obiektów sportowych, budowa przystanków, miejsc par-
kingowych, miejsc rekreacji i wypoczynku, oświetlenia 
ulic, placów oraz dróg. To także darmowe bilety  
dla uczniów, przyciągnięcie biznesu do gminy,  
a także dbanie o bezpieczeństwo w całej gminie  
- otwarcie posterunku policji w gminie, zakup  
radiowozu, wozu dla strażaków, monitoring,  
bezpieczne przejazdy kolejowe, bezpieczne  
przejścia dla pieszych i wiele innych działań



2016 - Budowa drogi w Przecławiu do obsługi terenów 
projektowanej zabudowy produkcyjnej i usługowej 

(m.in. do domu kultury), wraz z kanalizacją deszczową

2015 - Budowa drogi gminnej Przecław – Kurów

Działania mające na celu przyciągnięcie biznesu. W gminie lokuje się coraz więcej firm, największą z nich jest  Amazon

2018 - Działania na rzecz budowy rogatek na dwóch  
przejazdach kolejowych  w Warzymicach

Szybko, krótko i na temat  
twitter.com/GminaKolbaskowo 

2017 - Budowa Przedszkola Publicznego  
i Żłobka w Przecławiu



Działania mające na celu przyciągnięcie biznesu. W gminie lokuje się coraz więcej firm, największą z nich jest  Amazon

2015 - Budowa świetlicy wiejskiej w Barnisławiu

2018 - Przebudowa drogi powiatowej w Przecławiu,  
od skate parku w stronę przejazdu kolejowego,  

wkład Gminy Kołbaskowo - 920 tys. zł

2018 - Zagospodarowanie lewego brzegu Odry Zachodniej w Siadle Dolnym

2017 - Utworzenie Posterunku Policji  
w Kołbaskowie

2018 - Przebudowa drogi gminnej w Moczyłach  
wraz z kanalizacją deszczową

2018 - Budowa domu kultury w Przecławiu

2018 - Przebudowa drogi gminnej w Karwowie



2018 - Remont boisk przy szkole w Przecławiu

2015 - Rozbudowa oczyszczalni ścieków w Przecławiu

2017 - Przebudowa drogi powiatowej Smętowice - 
Siadło Górne, wkład Gminy Kołbaskowo - 850 tys. zł

2018 - Budowa ścieżki rowerowej Karwowo – Warnik

2017 - Przebudowa drogi gminnej w Barnisławiu  
wraz z kanalizacją deszczową

2017 - Przebudowa drogi gminnej w Rosówku

2018 - Budowa drogi gminnej od ronda biszkoptowego  
do drogi Smolęcin-Kołbaskowo (obwodnica Kołbaskowa) Zdjęcia i filmy z naszej gminy 

na facebook.com/GminaKolbaskowo
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Emocje, piękne bramki, radości i smutki, 
ale... - Najważniejsze jest uczestnictwo i radość 
grania, a nie wyniki - usłyszeliśmy na otwarciu 
turnieju Football Factory Cup 2018 o Puchar 
Wójta Gminy Kołbaskowo. Organizatorzy 
wręczyli 550 medali, bo każdy mały piłkarz, 
bez względu na osiągnięty wynik, na niego za-
służył.

Przecławski turniej trwał dwa dni. W so-
botę rano, 8 września rozpoczęli najmłodsi 
piłkarze – pięcio- i sześciolatki. Zaczęło się 
od efektywnego wymarszu z szatni na płytę 
nowo wyremontowanego boiska i prezentacji 
drużyn oklaskiwanych przez rodziców, dziad-
ków, kibiców. Główne boisko przecławskiej 
szkoły zostało podzielone na cztery mniejsze. 
Najmłodsi, według ostatnich zaleceń Polskie-
go Związku Piłki Nożnej zagrali bez bramka-
rzy. I trzeba przyznać, że wielu z nich całkiem 
dobrze radziło sobie na boisku, dzięki czemu 
oglądaliśmy wiele pięknych bramek. Organiza-

torzy postanowili nie wyłaniać w tej kategorii 
zwycięzców - każda z drużyn dostała puchar 
Wójta Gminy Kołbaskowo, a każdy zawodnik 
medal.

Później zagrali starsi, z rocznika 2011, któ-
rzy na boisko weszli przy dźwiękach hymnu 
Ligi Mistrzów. Tutaj już nie było trafy ulgowej, 
walka była zacięta, bramkarze fantastycznie 
bronili, a wiele meczy musiały rozstrzygnąć 
rzuty karne. Ostatecznie pierwsze miejsce 
przypadło klubowi z Gryfina - UKS Energetyk 
Junior, dalej był Lech Poznań II, Lech Poznań I 
oraz Football Factory IV.  

Niedziela należała do najstarszych piłka-
rzy. Wśród ośmiolatków najwyższe lokaty za-
jęli Lech Poznań II, Pogoń Szczecin, Football 

Academy oraz R Football Goleniów. Popo-
łudniu grali chłopcy z rocznika 2009 i 2008. 
Tutaj nie było mocnych na FASE Szczecin I, 
druga była Arkonia Szczecin, a dalej R Football 
Goleniów oraz FASE Szczecin II.

Przypomnijmy, w połowie maja tego 
roku zakończył się generalny remont boisk 
przy szkole w Przecławiu. Zmodernizowano 
bieżnię lekkoatletyczną o długości 333 me-
try. Zmianę przeszło boisko do piłki nożnej. 
Trawę zastąpiono nawierzchnią syntetyczną 
o wysokości włókna 50 mm, spełniającą wy-
magania FIFA Quality Concept for Football 
Turf (koncepcja jakości dla piłkarskich mu-
raw – red.). Zmodernizowano także boisko 
do piłki ręcznej (22m x 44m), gdzie zastoso-
wano nawierzchnię z trawy syntetycznej o 20 
mm wysokości włókna oraz do koszykówki 
(15m x 28m), gdzie pojawiła się nawierzch-
nia syntetyczna poliuretanowa o grubości 13 
mm. Odtworzono miejsca do skoku w dal 
oraz rzutu kulą. Prace wykonała warszaw-
ska firma Eversport. Kosztowały ok. 2,5 mln 
zł. Gmina Kołbaskowo na remont otrzyma-
ła 50% dofinansowania od Ministra Sportu  
i Turystyki ze środków Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej.

Organizatorzy dziękują wszystkim firmom 
i instytucjom, które zaangażowały się w pomoc 
przy realizacji imprezy, są to m.in. Wójt Gmi-
ny Kołbaskowo, Zachodniopomorski Związek 
Piłki Nożnej, firma Madar, Adadent, Sempre-
verde, Luxmedica, Viva Natura, Mr. Popik, Ga-
leria Zabita Dechami.

Wielki turniej piłkarski  
miał miejsce we wrześniu  
w Przecławiu. Grało ponad 
pięciuset młodych piłkarzy  
z gminy, Szczecina i regionu, 
a także z Zielonej Góry,  
Poznania i Wrocławia

Emocje na nowym boisku
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Inny świat tak blisko nas
"Przyroda łączy ludzi. Oferta turystyczna powiązana z Polsko-Niemiec-

kim Międzynarodowym Parkiem Doliny Dolnej Odry" - ekspedycja przedsię-
biorców pod taką nazwą miała miejsce we wrześniu w Mescherin (Niemcy). 
Goście z Polski i Niemiec wysłuchali kilka wykładów związanych z turystyką 
Międzyodrza. Przedstawiciel Gminy Kołbaskowo zaprezentował ofertę tury-
styczną naszej gminy. Zebranym bardzo spodobała się inwestycja w Siadle 
Dolnym. Przypomnijmy, w lipcu oficjalnie otwarto przebudowane nabrze-
że, we wsi nad Odrą pojawiły się trzy pomosty trapowe, altany piknikowe, 
punkty do grillowania, stoły do gry w szachy i warcaby oraz liczne ławki do 
odpoczynku (zdjęcia nabrzeża w Siadle Dolnym na ostatniej stronie).

Po wykładach grupa udała się w podróż studyjną po Międzyodrzu,  
w rejon między Mescherin a Gryfinem. Sprzyjała słoneczna i bezwietrzna 
pogoda. Cudowne widoki, cisza, z przerwą na koncert żab, żeremie bobrów, 
zirytowany nasza obecnością łabędź - inny świat tak blisko nas. Tego się nie 
da opisać, to trzeba zobaczyć. Dodajmy, że w nadodrzańskich miejscowo-
ściach, na przykład w Siadle Dolnym czy Mescherin, a także w Szczecinie 
można wypożyczać kajaki i samemu przekonać się, dlaczego tu przybywają 
turyści nawet z Australii, jak powiedziała obecna na forum Frauke Bennett, 
przewodniczka po Parku Narodowym Doliny Dolnej Odry (na zdjęciu na 
sąsiedniej stronie, u góry).

Międzyodrze położone jest pomiędzy Odrą Zachodnią a Odrą 
Wschodnią. Jego część leży w granicach gminy Kołbaskowo. To torfowiska 
i mokradła poprzecinane siecią kanałów i starorzeczy z florą i fauną nie-
spotykaną już w dolinach innych, wielkich rzek europejskich.
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Ważna informacja. 
Siedziba Obwodowej 
Komisji Wyborczej nr 1 
w Kołbaskowie mieści się 
w Zespole Placówek Oświatowych 
w Kołbaskowie, a nie jak dotąd 
w budynku Urzędu Gminy Kołbaskowo

Głosowanie odbędzie się 
21 października 2018 roku
w godz. 7 - 21



Siadło Dolne z drona
Zeskanuj kod 
i  zobacz film 


